

Bilag til det Rådgivende Udvalg vedr. Regional Udvikling 6/2 2013

I dagsordenspunktet:

”Lemvig og Struer Kommuner søger midler til udvikling af Geopark”



Relatering af henvendelse om Geopark til den regionale udviklingsplan

Dato 21-01-2013

Anne Justesen

Tel. +45 7841 1142

annjut@rm.dk

1-30-76-8-12

Turisme og anden erhvervsudvikling

Parterne bag henvendelsen har sat sig den udfordring at skabe attraktioner ud af den stedbundne arv, som giver øget tilstrømning af gæster udefra. Tanken er at international markedsføring via UNESCO bevirker øget tilstrømning af udenlandske turister og dermed øget afsætningsgrundlag for hoteller, cafeer mm også udenfor den vanlige højsæson.

Side 1

I det fremsendte materiale fra parterne er kortlagt såvel egnens geologisk arv som den kulturhistoriske. (Bilag 3 og 4)

Det Rådgivende Udvalg vedr. Regional Udvikling er på sit møde det 7. november 2012 orienteret om administrationens vurdering af de turistmæssige potentialer i relation til egnens geologiske kvaliteter.

I relation til en landskabelig bearbejdning vil projektet kunne relateres til den regional udviklingsplans indsatspunkt vedr. prioriterede landskabsstrøg. Her står at "regionen og de 19 kommuner vil fremme kvalitet i landskabsstrøg, prioriteret i samarbejde med de regionale aktører". Eventuelt vil eksempelvis regionens råstofplanlægning og formidling af fritlagte geologiskelag kunne samtænkes.

I kriterierne for at kunne markedsføre et lokalt produceret produkt med geopark label lægges vægt på bæredygtig produktion. Dette harmonerer med den regionale udviklingsplans gennemgående fokus på bæredygtighed og i relation til egnens styrkeposition indenfor fødevarer specifikt i forhold til indsatspunktet "regionen og de 19 kommuner vil tilskynde til stadig mere bæredygtig fødevarerproduktion, også til eksport".

Uddannelse og undervisning

På VIA UNiversity College, læreruddannelsen og HF i Nørre Nissum udvikles nye læringsformer baseret på naturen, blandt andet i VIAs program for Outdoorpædagogiske perspektiver i professionsuddannelser. Flexika (center for fleksibel læring under VIA University College) har netop afsluttet et to årig projekt med at udvikle særlige udendørs læringsmetoder. Det er en profil, som Læreruddannelsen Nørre Nissum vil arbejde strategisk med i forhold til læreruddannelser i resten af landet. Der er desuden planer om at udvikle en Friluftsguide/Geopark uddannelse/kurser, som de udviklede udendørs pædagogiske metoder giver særlige forudsætninger for at udbyde. VIA samarbejder allerede nu med Skovskolen, KU/Life om naturvejlederuddannelsen, og udbyder selv friluftsvjlederuddannelsen.

Det må anerkendes at der lokalt er udviklet en videnstyrkeposition, som kan have internationale perspektiver og som med helt specialiserede uddannelser vil kunne give mulighed for at talenter indenfor udendørs formidling ad åre kan skabe nye forretningsområder. Dette kan siges at have reference til flere indsatspunkter i den regionale udviklingsplan, bl.a.: "regionen og de 19 kommuner vil arbejde for videreudvikling af regionens viden- og erhvervsmæssige styrkepositioner - blandt andet gennem regionalt, nationalt og internationalt samarbejde og netværksdannelse, der fremmer morgendagens forretningsområder og morgendagens styrkepositioner" samt ""regionen og de 19 kommuner vil "talentudvikling", skabe mulighed for pleje af kunstens og kulturens vækstlag" og at "regionen og de 19 kommuner vil opmuntre til øget international udveksling, både af studerende og undervisere".

Regionen har dog ikke mulighed for at bevilge midler til videregående uddannelser. Som uddannelserne er skitseret indenfor udendørs læring og pædagogik er der heller ikke vist et erhvervsmæssigt perspektiv, som kan underbygge en forelæggelse for Vækstforum. Parterne kan opfordres til at tage kontakt til Central Denmark EU Office i Bruxelles, der kan hjælpe med international perspektivering af uddannelserne, herunder en afklaring af hvilke retningslinjer, der findes for godkendelse af læreruddannelse fra Danmark i andre EU-lande.

Bosætning

Parterne venter at udviklingen af Geopark kan understøtte et image hvor Lemvigs profil er natur- og fritidsliv og Struers er sanser og lyd. Ønsket er, at dette skal give en befolkningsmæssig udvikling som set i Klitmøller, der har profileret sig ved surfing i verdensklasse.

Kompetenceudviklingen indenfor udendørs-pædagogik ventes desuden at give de lokale folkeskoler en profil, som er attraktiv for børnefamilier.